
شاید گاهی این سؤال به ذهن برسد که چطور یک داستان جذاب می تواند بچه ها را به کتاب خواندن تشویق کند؟
در پاسخ شاید بتوان این طور گفت که داستان های خوب دریچه ای به دنیای خیال و واقعیت می گشایند. وقتی کودک 
با داستانی جذاب روبه رو می شود، انگار وارد دنیای جدیدی شده است؛ دنیایی پر از ماجراجویی، شخصیت های 
دوست داشــتنی و درس های آموزنده. این تجربة لذت بخش باعث می شود کودک به کتاب خواندن به عنوان یک 

سرگرمی جذاب نگاه کند.
داستان ها به کودکان کمک می کنند با شخصیت های گوناگون هم ذات پنداری کنند. آن ها احساسات شخصیت ها 
را درک می کنند و با آن ها همراه می شوند. این همدلی باعث می شود کودک به داستان علاقه مند شود و بخواهد 

بداند ماجرا به کجا ختم می شود.
داستان ها دنیای بی انتهایی از تخیل را به روی کودکان می گشایند. آن ها می توانند با شخصیت ها همراه شوند، در 
ماجراهایشان شرکت کنند و دنیای اطراف خود را از دیدگاه های متفاوت ببینند. داستان های خوب پر از کلمه های 
جدید و عبارت های جذاب هســتند. این کلمه ها، دایرة لغت کودک را گسترش می دهند و به او کمک می کنند 
بهتر فکر کنند و ارتباط برقرار کنند. بسیاری از داستان ها حاوی درس های اخلاقی و اجتماعی هستند. کودکان 
با خواندن این داستان ها، بدون اینکه متوجه باشند، درس های مهمی می آموزند. داستان ها می توانند کودکان را با 
فرهنگ ها، تاریخ ها و مکان های جدید آشنا کنند. این آشنایی باعث می شود کودک نسبت به دنیای اطراف خود 

کنجکاوتر شود و بخواهد بیشتر دربارة آن بداند.
یکشنبه شانزدهم دی ماه، دومین کارگاه توسعة سواد خواندن با شعار »قصه در مدرسه« ویژة معلمان منتخب پایة 
دوم دبســتان مناطق شهر تهران، از ساعت هشت صبح کار خود را در محل دبستان سعادت در منطقة ۵ تهران 

شروع کرد. با ما به این کارگاه بیایید تا از این برنامه بیشتر بدانید.
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استحکام پایه های واژگان
هم زمان با ورود معلمان پایة دوم به ســالن برگزاری 
برنامه، بسته های قصه و داســتان در اختیار آنان قرار 
داده شــد تا پیش از شــروع کارگاه، در صورت تمایل 
خودشان کنجکاوانه آن را بررسی و مشاهده کنند. در 

ابتدای برنامه، ســید کمال شهابلو، 
مدیــر تولیــد انتشــارات قصه و 
داســتان، خطاب به حاضران در 
جلســه گفت: »دورة ابتدایی در 
هر کشوری ستون و پایة توسعة 
آن محسوب می شــود. اگر شما 
آموزشــی  برنامه ریزی  کتاب  به 
مدرسه  انتشــارات  توســط  که 
کنید،  نگاهی  شده اســت،  چاپ 
در بخشی از آن، مقایسه ای بین 
نظام های آموزشی آلمان و آمریکا 
انجام شده است که مطالعة آن را 
به شما توصیه می کنم. بچه ها در 

پایة دوم به دنبال گســترش دایرة 
واژگان هســتند. لذا پایة دوم از این نظر در مقایسه با 
پایة اول تفاوت چشمگیری دارد. معلمان پایة دوم هم 
پایه های واژگان بچه ها را مستحکم می کنند. اینجاست 
که نقش قصه ها در فراگیری واژگان و کلمه ها آشــکار 
می شود. لذا شما امروز اینجا هستید تا با نقش خواندن 

از طریق بسته قصه و داستان بیشتر آشنا شوید.«
شــهابلو در ادامــه به معرفــی اجمالی این بســته 
پرداخت و حاضران را با وبگاه و کانال ارتباطی قصه و 
داستان، به منظور تبادل نظر و کسب اطلاعات بیشتر، 

آشنا کرد.

 اثرگذاری؛ آنچه به رفتار تبدیل شود
ادامة جلســه را دکتر اعظم فعال، کارشــناس حوزة 
خلاقیت و تربیــت کودک، مدرس دانشــگاه و مؤلف 
کتاب هــای ویژة کودکان، بر عهده گرفت؛ کســی که 
به عنوان مهمان در کارگاه حضور یافت و محمد ناصری 
از وی دعوت کرد در زمینة »اهمیت ارتباط در آغاز« با 

معلمان صحبت کند.
او با کلمة درس و قصه شروع کرد و از شرکت کنندگان 
دربارة این پرســید که کدام یک از داســتان هایی که 
خوانده اند، در ذهن آنان ماندگار شــده اســت؟ دربارة 
اینکه کدام کتاب و داســتان در ذهــن خودتان بهتر 
است و کدام داستان و حتی درس را دانش آموزان اصلًا 
دوســت ندارند و تحویل نمی گیرند سؤال کرد. سؤال 
پشت ســؤال بود که مطرح می شد و پاسخ ها یکی یکی 
از طرف شــرکت کنندگان در جمع داده می شد. او این 
پرســش ها را به سمتی هدایت کرد 
که در نهایت به آنان بگوید، آنچه 
در ذهن می ماند، قصه اســت و 
بس. وی معتقد بود: »تذکردادن 
به بچه ها، بابت اشتباهی که انجام 
نیست  تأثیرگذار  آن قدر  داده اند، 
کــه ما از طریق قصه مســائل و 
مباحث را به طور غیرمستقیم به 
آنان بیاموزیم. ما همیشه به قصه 
نیاز داریم و از طریق آن است که 
می توانیم موفق باشیم و با بچه ها 
ارتباط برقرار کنیم و به گفت وگو 
و  ارتباط گرفت  باید  بنشــینیم. 
گفت وگو کرد تا حرف به دل طرف 

مقابل بنشیند.«
این مدرس دانشــگاه در ادامه به حاضران یادآور شد: 
»الان دورة ایجاز اســت. بچه ها دوست ندارند زیاد به 
آنان توضیح دهیم. اما نکتة مهم در ارتباط، گوش دادن 
و بعد صحبت کردن اســت. یادمان باشــد، در ارتباط 
چشــم ها هم حرف می زنند. ارتباط یک فرایند است و 
ما باید به آن توجه کنیم. در این فرایند بین فرستنده 
و گیرنده پیامی رد و بدل می شــود. منظور از این پیام 
و ارتباط، به نتیجه رسیدن چیزی است که شاید به آن 
مجموعــه تغییرات بگوییم و مهم ترین نکته، اثرگذاری 
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تذکردادن به بچه ها، بابت 
اشتباهی که انجام داده اند، 

آن قدر تأثیرگذار نیست که ما از 
طریق قصه مسائل و مباحث 
را به طور غیرمستقیم به آنان 

بیاموزیم. ما همیشه به قصه 
نیاز داریم و از طریق آن است 

که می توانیم موفق باشیم



می دهــد آنچه را در ذهــن دارد، به راحتی با مدرس و 
جمع کلاس در میان بگذارد. با طرح این پرسش، یکی 
از حاضران دســت بلند کرد و گفت: »من قصه دوست 
ندارم، بلکه به شــعر علاقه مندم و با شاگردانم از طریق 

بازی ارتباط می گیرم.«
این پرســش و پاســخ ســرآغاز 
گفت وگو در فضای کارگاه شــد. 
ناصری در همیــن ارتباط گفت: 
»اساساً فرهنگ قصه گویی ما در 
ایران موزون است. شاهنامه، آثار 
ســعدی و بقیه را که نگاه کنید، 
منظوم  داستان های  خیلی هایش 
هستند و وزن دارند. در واقع باید 
این طور بگویم که شــعر و قصه 

خواهر و برادر هستند.
برای  اینکه  نداریم جز  چاره ای 
دربیاوریم.  جــذاب  متن  بچه ها 
اگــر بچه ها بــا متن جــذاب و 
باکیفیت آشنا شــوند، علاقه شان به 
خواندن بیشتر می شود. شــاید از خودتان سؤال کنید 
چرا بچه ها قصه و داســتان و متن نمی خوانند؟ دلایل 
متعددی وجود دارد که یکی از مهم ترینشان این است 
که متن های در اختیار بچه ها، احتمالًا متن های جذابی 
نیستند. اگر متن جذاب باشد، ایجاد ارتباط می کند.«

از آنجا که فضای جلسه از همان ابتدا فضایی کارگاهی 
بود و با پرسش و پاسخ شکل گرفت، مدرس برنامه نیز 
هر کجا نیاز بود، با معلمان ارتباط می گرفت، پرسشی 
را طــرح و از آنان دعوت می کرد نقطه نظرات خود را با 

جمع کلاس در میان بگذارند.

اســت؛ یعنی چیزی کــه در ذهن بچه هــا بماند و در 
نهایت به رفتار تبدیل شــود. وقتــی این پیام به رفتار 
تبدیل شود، مهم اســت. اگر این تمرین و تکرار ادامه 

پیدا کند، پیام تثبیت و یادگیری فایده دار می شود.«
اعظم فعال ســپس به مهارت های ارتباط مؤثر اشاره 
و تأکیــد کرد:»مــا ارتباط های کلامــی و غیرکلامی 
داریــم و زبان بدن در زمرة ارتباط های غیرکلامی قرار 
می گیرد. برای آمــوزش به بچه ها بایــد از کلمه های 
متناســب با فهم و درک آنان اســتفاده کنیم و دنبال 
کلمه هایی نباشــیم که درک آن برای بچه ها ســخت 
و ناآشناســت. مهارت های غیرکلامی مانند زبان بدن، 
سرعت یادگیری را بالا می برند. یکی از نکات مهمی که 
باید به بچه ها یاد بدهیم، سکوت است. شنیدن سکوت 
نوعی مهارت محسوب می شود. همچنین گفت وگو نیز 
خود مهارتی بســیار مهم اســت. یادمان باشد، در هر 

کلاس، از 45 دقیقه زمان، یک ربع 
سهم ماست و نیم ساعت، یعنی دو 
برابر آن، سهم بچه هاست. همدلی 
معلم با بچه ها بســیار مهم است. 
گوش دادنمان  باشــد،  حواسمان 
نباید ســؤالی  باشــد.  مؤثر  باید 
بپرسیم که بچه ها ناچار به پاسخ 
دروغ شوند. باید به دانش آموزان 
این گونــه آمــوزش بدهیــم که 
بتوانند آنچه را می بینند، به خوبی 

توصیف کنند.«
وی در پایــان گفــت: »قصه و 
داســتان می تواند در مواردی که 

صحبت کردم بســیار مفید و مؤثر 
باشد. ما امروز اینجا هســتیم تا از دنیای شگفت انگیز 
و قدرتمند داســتان در زمینة خواندن، بیشتر و بیشتر 

بدانیم.«

 شعر و قصه خواهر و برادرند!
ســرانجام برنامة اصلی کارگاه توسعه سواد خواندن با 
صحبت های محمد ناصری شــروع شــد. او نیز ابتدا با 
پرســش آغاز کرد و از حاضران پرسید: »کدام یک از 

شما اهل قصه و داستان هستید؟«
 وجود فضــای صمیمی و راحت بــه مخاطب اجازه 
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برای آموزش به بچه ها باید 
از کلمه های متناسب با فهم 
و درک آنان استفاده کنیم و 

دنبال کلمه هایی نباشیم که 
درک آن برای بچه ها سخت 
و ناآشناست. مهارت های 

غیرکلامی مانند زبان بدن، 
سرعت یادگیری را بالا می برند



یکــی از شــرکت کنندگان معتقد بــود، اگر قصه ها، 
داســتان ها و مطالب دنباله دار باشــند، بچه ها بیشتر 

علاقه نشان می دهند.
مــدرس کارگاه در ادامة این نظر، خطاب به حاضران 
گفت: »یکی از مشــکلات بچه ها حجم زیاد کتاب های 
درسی است. هر قدر این حجم بیشتر باشد، آنان رغبت 
کمتری به درس نشــان می دهند. نمی تواند به تنهایی 

عهده دار ترویج و توسعه خواندن باشد.
این حرف مؤلفان کتاب های درسی است. یک راهنما 
برای کتاب های فارســی نوشــته اند، اما معلمان آن را 
خریداری نکرده اند. به همین دلیل دیگر چاپ نشــد. 
کتاب درســی نقش و جایگاه خــودش را دارد. برای 
ترویج خواندن باید از قالب های داستان و قصه استفاده 
کرد. اگر قرار اســت فعالیتی در زمینة خواندن صورت 

بگیرد، خوب است با کتاب های قصه و داستان باشد.
کتاب درســی در پایة اول الفبــا را به بچه ها آموزش 
داده است. در پایة دوم هم آموزش کلمه ها ادامه دارد، 
امــا در همیــن کتاب ها یک مجموعــه نمونه  و ارجاع 

داده شــده اســت تا بچه ها را به ســمت 
کتاب های قصه و داســتان هدایت 

وزارت  آموزشــی  معاونان  کنیم. 
در همین  هــم  آموزش وپرورش 
ارائه کردند که  زمینه طرح هایی 
به موضوع خواندن کمک می کند 
و مــا باید به آن ها توجه نشــان 
بدهیم. شــما نام طرح »بوم« و 
طرح »خوانا« را شــنیده اید. این 
فرصت می دهند  به شما  طرح ها 
در زمینــة قصــه و قصه گویــی 
بتوانید با دانش آموزان کار کنید. 
هدف این اســت که بچه ها قصه 
بخواننــد، صحبــت کنند، حرف 

بزنند و قصه بنویسند. کتاب درسی 
کارکرد خودش را دارد و زمان فعالیت آن هم مشخص 
است. یکی از دلایلی که سواد خواندن در ایران توسعه 
پیدا نمی کند، همین نکته است. به نظر شما چرا سواد 
خوانــدن در ایران ضعیف اســت. آیا کســی می تواند 

توضیحی بدهد؟«
یکی از حاضــران در جواب گفت: »به نظرم خواننده 
باید فعال باشــد، نظر بدهد و نقد کند. یعنی به نظرم 

کسانی که می خوانند، باید فعال عمل کنند و اظهارنظر 
کنند.«

ناصری در ادامه گفت: »منظورتان این است که تفکر 
انتقادی داشــته باشند، درست اســت؟ آن چیزی که 
الان روی آن صحبت می شــود، داشتن تفکر انتقادی 
اســت. نقادی و گفت وگو و حرف خود را زدن و حرف 
دیگری را شنیدن، باید در بســتری اتفاق بیفتد. الان 
گاهی پدرها و مادرها به خاطر آنکه گفت وگو نمی کنند 
و حرف هم را درســت متوجه نمی شــوند، بر سر یک 
موضوع کوچک، کارشان به بحث و جدل 
کشیده می شــود. بعد که مقداری 
حالشان بهتر می شود، می گویند 
منظور من از ایــن حرف چنین 
بود. دیگری هم می گوید من هم 
منظورم چنان بود. اینجاست که 
کم کم ماجرا حل می شــود. این 
از دبستان  باید  گفت وگوکردن ها 
شروع شــود و بچه ها یاد بگیرند 
که با هم صحبت و دربارة مسائل 
گفت وگو کنند. ممکن اســت دو 
نفر بر ســر یک موضوع اختلاف 
داشــته باشــند، اما هر کســی 
می تواند حــرف خودش را بزند و 
به بحث و جدل و دعوا نیاز نیســت. 
بچه ها باید یاد بگیرند وقتی نظری دارند، ممکن است 
دوستشان نظری مخالف نظر آن ها داشته باشد. بنابراین 
او هم باید حرف خودش را بزند. ما در این بسته ای که 
خدمت شما تقدیم کردیم، یکی از نکته های موردنظر، 
همین بحث و گفت وگوســت. یعنــی بچه ها در قالب 
بحث و گفت وگو و از طریق داســتان و قصه می توانند 
این موضوع را یاد بگیرند. در یک داستان ممکن است 
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برای ترویج خواندن باید از 
قالب های داستان و قصه 

استفاده کرد. اگر قرار است 
فعالیتی در زمینۀ خواندن 

صورت بگیرد، خوب است با 
کتاب های قصه و داستان 

باشد



دو شــخصیت داســتان با هم بحث و جدل کنند. ما 
به واســطة این قصه باید این نکته هــا را به بچه ها یاد 
بدهیم. بچه ها به واســطة همین قصه و داســتان است 
که یاد می گیرند دربارة مسائل با هم گفت وگو کنند و 
اگــر اختلاف نظری دارند، درباره اش صحبت کنند. این 
چیزها فضــای کلاس را لذت بخش می کند. همچنین 
یاد می گیرند همه چیز مثل هم نیست. همة آدم ها هم 
مثل هم نیســتند. خداوند رنگ هــا، طعم ها، ذائقه ها و 
شــکل های مختلف را آفریده است. حتی اثر انگشت ما 
با هم تفاوت دارد. پس اندیشــه های ما هم می تواند با 

هم متفاوت باشــند. مهم این است که 
این اندیشــه ها باعث آزار و اذیت 
دیگران نشــوند. تمام این موارد 

اکتسابی هستند.«

کشف و کنجکاوی پایانی 
ندارد

مدرس کارگاه در ادامه خطاب 
به معلمــان پایة دوم گفت: »اگر 
بحث ترویــج خوانــدن در پایة 
دوم تقویت نشــود، در پایه های 
سوم، چهارم و بالاتر، هر روز کار 
سخت تر و دشــوارتر خواهد بود. 

حالا شــما فرض کنید دانش آموز 
به پایة دهم رســیده و تــازه اینجا 

می خواهد رمان بخواند. چون از ابتدا به خواندن عادت 
نداشــته و خانواده اش این خوانــدن را ندیده اند، مادر 
به او می گوید الان وقت درس اســت؟ چرا می خواهی 
رمان بخوانی؟ چون عادت به خواندن نداشــته است، 
الان برای آن ها تعجــب دارد. فرض کنید این کودک 
در ســال دوازدهم دبیرستان بخواهد فیلم تماشا کند. 

آنجاســت که همه به او می گوینــد الان وقت کنکور 
است. تو را چه به فیلم دیدن؟

قرار بر این نیســت که آدم در ســال های مدرسه و 
متوسطه زندگی  خودش را تعطیل کند و تمام و کمال 

دنبال درس خواندن باشد!«

او در ادامــه بــه ویژگی های یک دختــر دانش آموز 
علاقه منــد به ادبیات اشــاره کرد که ســال ها بعد در 
عرصة ریاضی در جهان درخشــید؛ او همان پروفسور 
مریــم میرزاخانی بود. این دانشــمند ایرانی در معدود 
مصاحبه هایی که از خود بر جای گذاشته، به علاقه اش 
در زمینة مطالعة ادبیات، شعر و داستان هم اشاره کرده 
اســت. او در جایی گفته بود، اگر ریاضی دان نمی شد، 
حتماً نویســنده می شــد. از نگاه او هیچ تعارضی بین 

ادبیات و ریاضی وجود نداشت.
ناصری ســپس به یکــی از حاضران در جلســه که 
دانش آموختة رشــته شیمی بود اشــاره کرد و گفت: 
»خانم، شــما شــیمی خوانده اید و حتماً می دانید که 
برندة جایزة نوبل شــیمی چه کسی است؟« و او پاسخ 

داد: »مادام کوری.«
مدرس کارگاه تأیید کرد و ادامه 
داد: »مــادام کوری، هم خودش 
و هم شــوهرش، هــر دو جایزة 
نوبل دریافت کردند. مادام کوری 
این  بود.  عاشق دانستن و کشف 
دو دانشمند وقتی سنگ هایی را 
پیدا کردند که در تاریکی شب از 
این کشف  از  نور می دادند،  خود 
به هیجان آمده و لذت می بردند. 
دچار ســرطان  رادیوم  از  گرچه 
شــدند و از دنیا رفتنــد، اما آن 
لذت کشــف همیشه پابرجا بود. 
آنچه کشــف می شــود، خودش 
یک قصه اســت. قصه ها انواع دارند؛ 
معمایی، پلیســی، فانتزی، افسانه ای و تاریخی. کشف 

رادیوم هم یک قصه بود.
چرا وقتی بچه ها عاشق یک قصه می شوند، دیگر آن 
را رها نمی کنند و تا قصه را به آخر نرســانند، کتاب را 
روی زمیــن نمی گذارند؟ زیرا آن ها هم دنبال کشــف 
هســتند و این کنجکاوی پایانی ندارد. چه دانشــمند 
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خداوند رنگ ها، طعم ها، 
ذائقه ها و شکل های مختلف را 
آفریده است. حتی اثر انگشت 

ما با هم تفاوت دارد. پس 
اندیشه های ما هم می تواند با 
هم متفاوت باشند. مهم این 
است که این اندیشه ها باعث 

آزار و اذیت دیگران نشوند. 
تمام این موارد اکتسابی 

هستند



باشــی و چه قصه نویس، این حس کنجکاوی شیرین 
و لذت بخش اســت. این در طبیعت انســان است که 
کنجکاوی را ادامه دهد. بچه ها این حس کنجکاوی را 
در داســتان ها پیدا می کنند. در واقعیت بعضی چیزها 
تلخ هســتند و ما آن ها را نهی می کنیم، اما در فضای 

قصه، داســتان و رمان، مخاطب آن را 
دنبــال می کنــد، چون کشــف و 

هیجان در درونش هست.
وقتی شــما بــرای یک کودک 
چندســاله قصه و افســانه ای را 
تعریــف می کنید، او خوب گوش 
می کند و توجه نشــان می دهد. 
اگــر دوبــاره هــم آن را تعریف 
کنیــد، بــاز هم بــا دقت گوش 
می کند. او با این شــنیدن وارد 
دنیایی تخیلی می شــود و از آن 

لذت می برد.«
از پسری  ناصری سپس  محمد 

کــه همــراه مــادرش در کارگاه 
نشســته بــود، دربارة داســتان ها و 

کتاب هایی کــه خوانده بود و آخریــن کتاب در حال 
خواندنش پرســش هایی کــرد. در نهایــت خطاب به 
حاضــران گفــت: »او آخرین کتاب را یــک ماه پیش 
خوانده اســت و همه چیز را در ذهنــش دارد. اما اگر 
یک مطلب درسی را آن زمان خوانده باشد، شاید الان 

همه چیز آن درس را در ذهن نداشته باشد!
شــما به عنــوان معلــم، موقعــی می توانیــد روی 
دانش آموزانتــان تأثیــر بگذارید که ایــن ارتباط، که 
درباره اش صحبت کردیم، ایجاد شده باشد. این ارتباط 

به طور عمده در فضاهای غیررسمی و نه فضاهای رسمی 
ایجاد می شــود. بــرای اغلب بچه ها، وقتــی معلم وارد 
فضاهای غیررســمی و عاطفی می شــود، ارتباط برقرار 
می شــود. به همین دلیل بچه ها زنگ ورزش را بیشــتر 
دوست دارند، چون آزاد هســتند و با علاقه فعالیتی را 

انجام می دهند.

تأثیرگذاری مهم تر از حجم گفت وگوست
 ناصری در بخش دوم جلســه، بعد از یک استراحت 
کوتاه، کتاب های داستان بستة مربوط به معلمان پایة 
دوم را یکی یکــی همراه با قصه هــا به حاضران معرفی 
کرد. در این قســمت، نویســندگانِ هر کتاب را که از 
چهره های صاحب نام ادبیات کودک و نوجوان کشورند 
نیز به آنان معرفی کرد و گفت: »پشــت جلد هر کدام 
از کتاب ها چهار رمزینة پاسخ ســریع دیده می شود که 
اطلاعات خوبی در اختیارتان قرار می دهند. یک مورد 
مربوط بــه مجوز و تأییدیة آموزش وپرورش اســت. با 
اطمینان ازاینکه این مجوز نشان تأیید 
کتــاب در وزارت آموزش وپرورش 
از  به راحتــی  می توانیــد  دارد، 
اســتفاده  مدرســه  در  کتاب ها 

کنید.
از طریق دو رمزینة پاسخ سریع 
دیگر، داستان و دفتر قصة مربوط 
به آن به اختصار به شــما معرفی 
نیز می توانند  شده است. والدین 
از ایــن طریــق با محتــوای آن 

آشنایی پیدا کنند.
و اما مورد چهارم به فایل صوتی 
کتاب مربوط اســت. هر کدام از 
این کتاب ها را صداپیشگان رادیو 
نمایش در محیط استودیو خوانده  و 
ضبط کرده اند. می توانیــد آن ها را گوش کنید و بارها 
و بارهــا در کلاس پخش کنید. ایــن فایل های صوتی 
موســیقی و افکت دارند و تلاش شده است از کیفیت 
خوب و بالایــی برخوردار باشــند. از طریق فایل های 
صوتی، مهارت شنیدن بچه ها تقویت می شود. از طریق 
خواندن کتاب، مهارت خواندن آنان ارتقا پیدا می کند. 
عــلاوه بر این، در این کتاب ها و دفترهای مرتبط با آن 
به دو مهارت صحبت کردن و نوشــتن هم توجه شــده 
است. موشــن گرافی هایی که برای این کتاب ها تدارک 
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چرا وقتی بچه ها عاشق 
یک قصه می شوند، دیگر 

آن را رها نمی کنند و تا قصه 
را به آخر نرسانند، کتاب 

را روی زمین نمی گذارند؟ 
زیرا آن ها هم دنبال کشف 

هستند و این کنجکاوی 
پایانی ندارد



دیده شــده و از طریق رمزینة پاسخ ســریع بارگیری و 
دریافت می شوند، اطلاعات خوبی در اختیار خانواده ها 

و بچه ها قرار می دهند.«
وی در ادامه یادآور شــد: »نکتة مهم در این کتاب ها 
آن است که در داستان  هیچ تذکر یا توصیة مستقیمی 
خطاب به بچه ها مشاهده نمی شود، اما در همین حال 
بــه ترویج ارزش هــای اخلاقی و توســعة مهارت های 
زندگی در بطن داســتان ها توجه شده است؛ به طوری 
که دانش آموزان بعد از مطالعة هر داســتان خودشان 
نکاتــی را دریافــت می کنند و با هدایــت و راهنمایی 
غیرمســتقیم شــما، از این محتواها می آموزند و لذت 

می برند.
یکــی از نــکات مهم در داســتان ها این اســت که 
نوشــته ها و متن قصه ها متناســب با واژگان قابل فهم 
برای بچه های همان کلاس نوشــته شده اند. از طرف 
دیگر، هدف صرفاً انتشــار یک قصه به تنهایی نیست، 
بلکه تلاش بر این اســت که مهارت های زبانی بچه ها 

نیز تقویت شوند.«
ناصــری کــه خــود از جملــه 
نویســندگان کشور است، دربارة 
دفتر قصة مربــوط به هر کتاب 
دفتر  هــر  »در  افزود:  داســتان 
یک مجموعــه فعالیت مرتبط با 
همان کتاب برای بچه ها در نظر 
گرفته شده است که از طریق آن 
می توانند هم از محتوا لذت ببرند 
و هــم با اســتفاده از قالب هایی 
همچون قصه نویســی، نقاشــی، 
قصه گویــی، تکمیل داســتان با 
نگاه و ســلیقة خــود، گفت وگو 

و نمایــش خــلاق، مهارت هــای 
شــنیدن، صحبت کــردن، خواندن و 

نوشتن خود را تقویت کنند.
برای مثال، وقتی یک کودک خودش قصه را می خواند 
و آن را ضبط می  کند و در گروه دوســتانش می فرستد، 
نه تنهــا از این فعالیــت لذت برده اســت، بلکه فرصت 
شنیدن قصه با صدای خودش را برای دیگران هم فراهم 
می کند. در کنار این فعالیت گفت وگو هم صورت خواهد 
گرفت که یکی از اهداف مهم این بســته است. ما باید 
اهل دیالوگ باشــیم نه مونولوگ و تلاش کنیم دربارة 
موضوعات متعــدد با هم صحبت کنیم. حجم گفت وگو 

مهم نیست، بلکه تأثیرگذاری آن مهم است.«
ناصری در ادامه به اجرای نمایش خلاق بر اســاس 
محتوای داســتان اشاره کرد و گفت: »اجرای نمایش 
خلاق بر اســاس محتوای قصه هــای کتاب، خلاقیت 
را در بچه ها شــکوفا می کند، به آنــان اعتمادبه نفس 
می دهد و فرصت انجام دوســتانة کار 
دانش آموزان  بــرای  را  گروهــی 
برای  فراهم می کنــد. همچنین 
ارتباط بیشــتر و بهتــر با مرکز 
وبگاه  خواندن،  ســواد  توســعه 
نظر  در  ارتباطی  کانال هایــی  و 
گرفته شــده اند که اطلاعات آن 
در اختیار شما هم گذاشته شده 

است.«
بــه  کارگاه  پایانــی  بخــش 
فعالیت هــای عملی روی بســتة 
قصه و داستان اختصاص داشت. 
افراد در قالب گروه های چندنفره 
شروع کردند به مطالعة کتاب های 
داســتان. در ادامــه، دفتــر قصه را 
صفحه صفحه مــرور کردند و با بخش های گوناگون آن 
آشــنا شــدند. در این بخش، پس از مطالعة کامل هر 
کتاب و دفتــر مرتبط با آن، یکــی از گروه ها گزارش 
میــزان دریافت های خود را ارائه می کــرد و نتیجه را 
بــا حاضران در کارگاه به اشــتراک می گذاشــت. این 
تجربه ها فرصت خوبــی بودند تا اگر معلمان در همان 
اولین گام بــا نکته یا ابهامی روبه رو می شــوند، آن را 
مستقیم و بی واســطه با ایده پرداز قصه در مدرسه در 

میان بگذارند و پاسخ لازم را دریافت کنند.
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نکتۀ مهم در این کتاب ها 
آن است که در داستان  

هیچ تذکر یا توصیۀ 
مستقیمی خطاب به 

بچه ها مشاهده نمی شود، 
اما در همین حال به ترویج 
ارزش های اخلاقی و توسعۀ 
مهارت های زندگی در بطن 
داستان ها توجه شده است



پس از پایان کارگاه فرصتی فراهم آمد تا با چند تن از شرکت کنندگان در این برنامه، در قالب میزگرد گفت وگو کنیم. 
پرسش هایی را با آنان در میان گذاشتیم. در ادامه پاسخ های آنان را تقدیم شما می کنیم. در ابتدا شرکت کنندگان 

را معرفی می کنیم و سپس محتوای میزگرد را اختیارتان قرار می دهیم:

داستان،ابزار
قدرتمندآموزشاست

 تورانساسان
برنامه ریزی شهری، دارای  با گرایش  کارشناس جغرافیا 
۲۴ سال ســابقة تدریس آموزشــی. آموزگار دبستان 

دخترانة امام موسی کاظم )ع(، در دورة اول و پایة دوم.

زهرهحیدری
کارشناس روان شناسی، دارای ۱۸ سال سابقة کار. شاغل 

در مدرسه شهید فهمیدة منطقة ۱۲ تهران.

آزادهعالمیانراد
معلم، مؤلف و تصویرگر کتاب کودک. کارشــناس ارشد 
تحقیقات آموزشــی و دارای ۱۵ سال سابقة کار. شاغل 
در دبســتان دولتــی دخترانة طالقانــی در منطقة ۷ 

آموزش وپرورش تهران.

هانیهشرفی
آموزگار پایة دوم ابتدایی دبســتان قدس، منطقة 11 با 

مدرک کارشناسی ارشد زمین شناسی اقتصادی.

الهامعالیفکر
فوق دیپلم رشتة قرآن و حدیث. سابقة 12 سال تدریس. 
شاغل در پایة دوم مدرسة حضرت زهرا )س(، منطقة ۱۳.

فاطمهپیروز
لیسانس آموزش ابتدایی و دارای پنج سال سابقة کار در 

پایة دوم، شاغل در دبستان حافظ ۲ منطقة ۱۵ تهران.

مانداناواحدی
کارشناس ارشد روان شناسی، دارای ۱۶ سال سابقة کار. 

فعال در دبستان میرمطهری شاهد در منطقة ۱۳ تهران.

کتایونطهماسبی
کارشناس رشتة زبان و ادبیات فرانسه، کارشناس ارشد 

مترجمی زبان انگلیسی، دارای ۲۸ سال سابقة کار.
دبیر زبان انگلیســی و آموزش زبان دوم فرانســه در 
دانشگاه آزاد. شاغل در پایة دوم دبستان ایران در منطقة 

۳ تهران.
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به نظر خودتان برپایی ایــن کارگاه یک روزه چقدر روی 
فعالیت های شــما اثرگذار بود و چه دستاوردهایی برایتان به 

دنبال دارد؟
پیروز: »این کارگاه موجب شد بیشتر خود را درگیر قصه 
و داســتان و تطبیق آن ها با مباحــث و مفاهیم کتاب های 

درسی و درآمیختن آن ها با یکدیگر کنم.«
ساســان: »کارگاه آموزشی بســیار مفید و پرمحتوا بود؛ 
به خصوص از سخنان ارزشمند اســتادان بزرگوار بهره مند 
شدم. دستاورد آن استفاده از روش قصه گویی و کتاب خوانی 

در تدریس است.«
حیدری: »با اینکه ایــن کارگاه یک روزه یا می توان گفت 
چندساعته بود، ولی به اندازه ای تأثیرگذار بود که گذر زمان 
را متوجه نبودم. آقای ناصری و خانم فعال به قدری شیوا و 
صریح ســر اصل مطلب می رفتند که دوست داشتم جلسه 

ادامه داشته باشد.
اما دستاوردی که داشت: تدریس به همراه قصه و داستان 
بهترین وسیله است. یادگیری و رشد کودکان، بهبود رابطة 
معلم با دانش آموز، پــرورش تاب آوری در کودکان، مهارت 
همدلی، تقویت هوش هیجانی، کسب دانش و مهارت های 
جدید در فرایندی سرگرم کننده و مهیج، نشان دادن شیوه ها 
و مهارت هــای زندگی، همه در کنار تدریس همراه با قصه 

امکان پذیر می شوند.«
طهماســبی: »برپایی کارگاه توجه و مسئولیت بیشتر و 
رســمی تر و قوی تری را نسبت به موضوع نشان می دهد و 
آشــکارا اعتمادبه نفس و لذت، انگیزه و اشتیاق بیشتر را به 

همراه دارد.«
عالمیان: »برپایی کارگاه یک روزه در زمینة سواد خوانداری 
می تواند اثرات بســیار مثبتی بر فعالیت های معلم بگذارد. 
از نظــر من، چنین کارگاهــی می تواند به چندین جنبه از 

تدریس و فعالیت های آموزشی کمک کند:
افزایــش توانایــی تدریس: بهبود مهارت هــا در تدریس 
خواندن و نوشتن و فهم بهتر نیازهای دانش آموزان در این 
زمینه می تواند بر کیفیت تدریس تأثیر مســتقیم داشــته 

باشد.
آشــنایی با روش های جدید: یادگیری فن ها و شیوه های 
نوین بهبود مهارت های خوانداری و نوشــتاری می تواند به 
ما کمک کند روش های آموزشــی خــود را به روز کنیم و 

متناسب با نیازهای فردی دانش آموزان پیش برویم.
تعامل بیشتر با همکاران: کارگاه ها فرصت تبادل تجربه ها 
و ایده ها با دیگر همکاران و متخصصان در این حوزه هستند 
که می توانند در بلندمــدت به ارتقای مهارت های حرفه ای 

کمک کنند.
ارزیابی و بازخورد: این نوع کارگاه ها غالباً شــامل ارزیابی 
و بازخورد از عملکرد معلم اســت که می تواند در شناسایی 

نقاط قوت و ضعفشان مؤثر باشد.
دستاوردهای این کارگاه می تواند عبارت  باشد از: ارتقای 

اعتمادبه نفس در تدریس ســواد خوانداری؛ بهبود عملکرد 
دانش آمــوزان در این زمینــه؛ ایجاد ایده هــای خلاقانه و 
راهکارهای عملی تدریس. چنین کارگاه هایی می توانند یک 

فرصت عالی برای رشد حرفه ای و شخصی شما باشند.
عالی فکر: »درکل خوب بود.«

شــرفی: »ارتباط مرا با قصه و تأثیرگــذاری آن عمیق تر 
کرد.«

واحدی: » در این کارگاه به وضوح صمیمیت و انرژی خوب 
دنیای قصه ها را لمس کردیم. با توجه به علاقه و مطالعاتی 
که در این زمینه داشــتم، با انگیزة بیشتری تلاش خواهم 

کرد از قصه گویی و داستان در کلاس استفاده کنم.«

 چقــدر علاقه مند شــدید در کلاس درس خود از قصه و 
داستان استفاده کنید؟

پیروز: بسیار زیاد.
واحدی: »بســیار زیاد و قطعاً مصمم تر سعی می کنم در 

تدریس و آموزش از قصه و داستان بهره بگیرم.«
شــرفی: »خیلی زیــاد. حتماً در کلاس درســم از تمام 
قصه هایی که در کارگاه به ما عرضه شــد، استفاده خواهم 

کرد.«
حیدری: »بسیار زیاد. البته من خودم همیشه از این روش 
برای یادگیری بهتر اســتفاده می کــردم و نتیجة آن را در 

کلاس دیده ام.«
ساسان: »خیلی زیاد.«

عالمیان: »سال هاســت این فعالیت هــا را انجام می دهم. 
حتی کتاب هایی کمک آموزشــی هــم در این زمینه تألیف 
کرده ام. استفاده از داستان و قصه همیشه برای من ابزار مؤثر 

جلب توجه و آموزش مفاهیم به بچه ها بوده است.
اســتفاده از قصه و داســتان در کلاس درس می تواند در 
جلب توجه دانش آموزان و تقویت مهارت های زبانی و تفکر 
خلاقانة آن ها تأثیر بسیار زیادی داشته باشد. اگر بخواهیم 
به این موضوع نگاه کنیم، مزیت های زیادی برای گنجاندن 
داستان ها در تدریس وجود دارند که می توانند هم برای من 

به عنوان معلم و هم برای دانش آموزان مفید باشند:
تقویت مهارت های زبانی: داستان ها به بهبود دایرة واژگان، 
ســاختار جمله ها و مهارت های گفتاری و نوشتاری کمک 
می کنند. بچه ها از طریق داســتان ها بــا کلمه های جدید 
آشــنا می شــوند و یاد می گیرند چطور مفاهیم را به شکل 

واضح تری بیان کنند.
افزایش توجه و تعامل: داســتان ها به طور طبیعی جذاب 
هســتند و می توانند  توجه و علاقــة دانش آموزان را جلب 
کنند. این شرایط به شما کمک می کند کلاس را از حالت 

یکنواختی خارج کنید و فضای تعاملی تری بسازید.
تقویت تخیــل و تفکر انتقــادی: داســتان ها به بچه ها 
کمک می کنند دنیای متفاوتی را تصور کنند، احساســات 
شــخصیت ها را درک کنند و از این طریق تفکر انتقادی و 

11گزارشی از کارگاه توانمندسازی آموزگاران منتخب پایۀ دوم دبستان شهر تهران / دی ۱۴۰۳



تحلیل موقعیت ها را در خود پرورش دهند.
ایجــاد فضایی راحــت بــرای یادگیری: اســتفاده از 
داستان های ســاده و محاوره ای می تواند احساس راحتی 
بیشــتری به دانش آموزان بدهد و باعث شــود به راحتی 
سؤال های خود را مطرح یا در مورد مفاهیم بحث کنند.«

عالــی فکر: »چون بچه هــا هم به نوشــتن و خواندن 
قصه علاقه دارنــد، به صورت خودجوش می نویســند و 

می خوانند.«
طهماســبی: »قبلًا روی قصه و داستان کارکرده بودم. 
پایان نامة این جانب بررســی مخاطب دوگانه در ترجمة 
ادبیات کودک و نوجوان با استناد به کتاب های »درخت 
بخشنده« و »لافکادیو، شیری که گلوله را با گلوله جواب 
می دهد«، نوشتة شل سیلوراستاین، با ترجمه های رضی 
هیرمنــدی، بود. پس از این تحقیق بــه آموزش ابتدایی 
و ارزش آمــوزش کودکان بر جامعه بیشــتر علاقه مند و 

مشغول شدم.«

 در این کارگاه چه نکته و مبحــث جدید و تازه ای یاد 
گرفتید؟

ساســان: »نکتة بســیار مهم، کتاب های معرفی شــده 
توسط استادان محترم و به خصوص همراه بودن دفتر قصه 
اســت که بر ســطح آگاهی و ایجاد انگیزة دانش آموزان 

می  افزاید.«
حیدری: »اینکه چرا بچه ها قصه و داســتان را دوست 
دارند؟ چون دائماً دارند کشف می کنند؛ بدون اینکه قبلًا 
آن واقعیت تلخ یا شیرین را تجربه کرده باشند؛ کسانی که 
در خواندن رشد پیدا می کنند، آدم های موفقی هستند.«

عالمیان: »نکات و مباحــث جدیدی که در این کارگاه 
یاد گرفتم شامل روش های نوین و کاربردی تقویت سواد 
خوانداری در دانش آموزان بوده است. برای مثال، استفاده 
از قصه گویی و داستان سرایی به عنوان ابزار قوی آموزش 
مفاهیم، همچنین فن های تعامل بیشــتر با دانش آموزان 
از طریــق خواندن گروهی و اســتفاده از منابع متنوع در 

کلاس، بسیار مفید بود.
عــلاوه بر ایــن، روش هــای ارزیابی و بازخــوردی که 
نقاط قــوت و ضعف مهارت های خوانداری و نوشــتاری 
دانش آموزان را شناســایی می کنند، یکی دیگر از موارد 
جدیدی بودند که به آن ها پرداخته شد. یاد گرفتم چگونه 
می تــوان از داســتان ها نه فقط برای تقویــت زبان، بلکه 
برای تقویت تفکر انتقــادی و درک عمیق تر مفاهیم در 

دانش آموزان استفاده کرد.«
پیروز: »تعامل و مشارکت در بحث های گروهی و جمعی 
بر میزان یادگیری تأثیر مستقیم دارد و نادیده گرفتن این 
تعامل ها موجب می شود صرفاً آن عمل ادا شود؛ با وجود 

درنظرگرفتن میزان کیفیت آن.«
شــرفی: »اینکه موارد اخلاقی و انضباطی را با قصه به 

بچه ها گوشزد کنم.«
واحدی: »این نکته جالب توجــه بود که برای جذابیت 
حرفه ای کارم به عنوان معلم، بتوانم از قالب شخصیت یک 
قصه گو اســتفاده کنم که ابزارش فــن بیان، زبان بدن و 

خلاقیت و ذهن پویاست و کلامش شیرین است.«
طهماســبی: »دادن مجال بیشتر به دانش آموزان برای 

ارائة افکار و تخیلات و ایده های خود.«

 اگر بخواهید سایر همکاران خود در مدرسه های دیگر 
را ترغیب کنید در چنین کارگاهی شرکت کنند، چگونه این 

کار را می کنید؟
ساسان: »با معرفی کتاب های داستان و سخنان گوهربار 

استادان جلسه.«
طهماســبی: »صحبت از استادان باسواد و با فرهنگ و 
مباحث مطرح شده، مسلماً جزو ویژگی های مثبت کارگاه 
خواهــد بود و حتماً در مدرســه به طور حضوری توضیح 

خواهم داد.
حیدری: »با توضیح مطالبی که یاد گرفتم و تشویق به 

شرکت در آن.«
عالمیان: »برای ترغیب همکارانم به شــرکت در چنین 
کارگاهی، ابتدا تجربه های خودم را با آن ها به اشــتراک 
می گــذارم و توضیح می دهم ایــن کارگاه چقدر به من 
کمــک کرد با روش های جدید و خلاقانه آشــنا شــوم. 
همچنیــن، مثال هایــی از تأثیر مثبت اســتفاده از قصه 
و داســتان در کلاس هایم بیان می کنــم؛ مانند افزایش 
مشارکت دانش آموزان، تقویت مهارت های زبانی و پرورش 

خلاقیت آن ها.
به همکارانم یادآور می شوم این کارگاه فرصتی استثنایی 
برای یادگیری از متخصصان و به دســت آوردن ابزارهایی 
نوین برای تدریس اســت. علاوه بر این، حضور در چنین 
کارگاه هایــی امکان تبادل نظر با معلمــان دیگر را فراهم 
می کند و می تواند الهام بخش و انگیزه دهنده باشــد. در 
نهایت تأکیــد می کنم، قصه گویی چیــزی فراتر از یک 
ابزار آموزشــی است؛ این رویکرد می تواند ارتباط عاطفی 
عمیق تری میــان معلم و دانش آمــوزان ایجاد کند و به 

یادگیری لذت بخش تر و پایدارتر کمک کند.«
پیروز: »همیشــه می گویم معلم باید برای موفقیت در 
حیطه و حرفة خود، یکســره و به طور دائم خود را به روز 
کنــد و با گنجینه ای از مطالب جدید ســر کلاس حاضر 
شــود. اگر به خودمان یادآوری کنیم تدریس لذت بخش 
حق هر دانش آموزی است، برای رفتن به سمت تدریس 
نوین، برای شــرکت در کارگاه ها و سمینارهای متفاوت 

قدم برمی داریم.«
شرفی: »با تعریف نظم و کاربردی بودن این کارگاه.«

واحدی: »نکات شیرین و حرفه ای بودن این کارگاه را با 
آن ها به اشتراک می گذارم. این مجموعة ارزشمند را نیز 
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معرفی خواهم کرد.«

 همان طور که خودتان در محیط کارگاه حضور داشتید 
و در اســتفاده از این کتاب ها دیدید، در کنار هر کتاب یک 
دفتر قصه هم وجود دارد. به نظر شــما این دفترهای قصه 
چه مزیت هایی بــرای دانش آموزان دارند تا در مهارت های 
خواندن، نوشتن، گوش کردن و صحبت کردن موفق تر باشند؟
واحدی: »دفتر قصه باعث ثبیت مفاهیم کتاب و ایجاد 
تفکــر خلاق در دانش آمــوزان و ابــزار هدفمند تقویت 
کنجکاوی و تفکر، انــس با کتاب، و جهت دهی هدفمندِ 
خواندن و نوشــتن می شود. در کنار آن می تواند تلنگری 

برای آموزشِ هنر و خلاقیت باشد.
شــرفی: »طبیعی است در تثبیت قصه و مواردی که ما 
می خواهیم، حداکثر تأثیر را روی بچه ها بگذارد. بســیار 

مؤثر است.«
پیروز: »گاهی دیده می شود دانش آموز هنگام مطالعه، با 
هدف آنکه در نهایت به او هیچ بازخوردی داده نمی شود 
و هیچ کدام از یافته هایش را مطرح نمی کند، خیلی سریع 
و بدون تمرکز از روی متن کتاب رد می شــود. وجود این 
دفترها به دانش آموزان تلنگر می زند که با دقت و حواس 
 جمع بخواند و گوش دهد تا بعد بتواند پاســخ سؤال های 

دفترچه را بنویسد یا بیان کند.«
ساسان: »وجود دفتر قصه باعث افزایش تمرکز و دقت و 

مهارت انشانویسی در دانش آموزان می شود.«
حیــدری: »یادآوری قصه همراه با بــازی و اینکه خود 
کودک بتوانــد اطلاعاتی را که از متن گرفته اســت در 
نوشــتن چیزی که از او خواســته به کار بگیرد و راه حل 
مشــکلات زندگی را با کمک گرفتن از کتاب به دســت 

بیاورد.«
عالمیان: »دفترهای قصــه می توانند مزیت های زیادی 
برای دانش آموزان داشته باشند و به آن ها کمک کنند در 
مهارت های خواندن، نوشتن، گوش کردن و صحبت کردن 

موفق تر باشند. برخی از این مزیت ها عبارت اند از:
تقویت مهارت های خواندن: وقتی دانش آموزان داستان ها 
را در دفتر قصه می نویســند یا می خوانند، علاوه بر اینکه 
با واژگان جدید آشنا می شوند، مهارت های خواندن خود 
را نیز تقویت می کنند. مطالعه و تکرار داســتان ها باعث 

می شود آن ها کلمه ها و جمله ها را بهتر بشناسند.
تقویت مهارت های نوشتن: نوشتن داستان های خود یا 
تکمیل داستان های نیمه تمام در دفتر قصه به دانش آموزان 
کمک می کند مهارت های نوشتاری خود را تقویت کنند. 
این فعالیت به آن ها فرصت می دهد نحوة ساختاردهی به 
جمله ها، اســتفاده از علامت های نگارشی و تقویت دایرة 

واژگان خود را تمرین کنند.
تقویت مهارت های گوش کردن: بســیاری از داستان ها 
از طریق شــنیدار به دانش آموزان ارائه می شــوند. وقتی 

دانش آموزان داســتان را گوش می دهنــد، مهارت های 
گــوش دادن و درک مطلب آن ها تقویت می شــود. این 
تجربه بــه آن ها کمک می کند تمرکز خود را بیشــتر و 

اطلاعات را به دقت دریافت کنند.
تقویت مهارت های صحبت کردن: نوشــتن یا شــنیدن 
داستان  می تواند برای دانش آموزان فرصتی فراهم کند تا 
دربارة محتوای داستان ها صحبت کنند، نظر خود را بیان 
و در گروه های کوچک یا به طــور فردی با دیگران بحث 
کنند. این تعاملات باعث می شــود مهارت های گفتاری 

آن ها تقویت شود.
تقویت خلاقیت و تفکر انتقادی: با استفاده از دفترهای 
قصه، دانش آمــوزان نه تنها یاد می گیرند داســتان ها را 
بخوانند و بنویســند، بلکه می توانند خلاقانه فکر کنند و 
داستان های جدید بسازند. این کار به رشد تفکر انتقادی 

و توانایی حل مسائل کمک می کند.
در مجمــوع، دفترهای قصه ابــزاری عالی برای تقویت 
مهارت های زبانی و ارتباطی دانش آموزان هســتند و به 
آن ها کمــک می کنند به صورت جامع تــر در زمینه های 

زبانی پیشرفت کنند.
دفترهای قصه شباهت زیادی به رویکردی دارند که من 
در کتاب »تکالیف خلاق، تلفیقی و مهارت محور« تألیف 

خودم به کار برده ام.
در این کتاب، علاوه بر داستان های خودم، دانش آموزان 
و نویسندگان کوچک و خلاقم را در طول سال شناسایی 
و از داســتان های آن ها هم استفاده کردم و آن را با نام و 
تصویر خودشان چاپ کردم تا باعث ایجاد انگیزه و تشویق 
آن ها شــود. برای هر بخش یک داســتان کوتاه نوشته ام 
یــا تصویری مرتبط قرار داده ام و ســپس مجموعه ای از 
سؤال های تلفیقی از درس های گوناگون طراحی کرده ام. 
این ســؤال ها به دانش آموزان کمــک می کنند علاوه بر 
تقویــت روان خوانی، روی درک مطلــب تمرکز کنند و 
مهارت تحلیل و پاســخ دهی به سؤال های چندوجهی را 

بیاموزند.
به طور مشابه، دفترهای قصه نیز با تشویق دانش آموزان 
به بازنویسی یا پاسخ به پرسش های مرتبط با داستان ها، 
مهارت هــای چندگانة خواندن، نوشــتن، گوش کردن و 
صحبت کردن آن ها را تقویــت می کنند. این روش ها به 
دانش آموزان کمک می کنند به شکل خلاق و جذاب تر با 
مفاهیم درسی ارتباط برقرار کنند و یادگیری برایشان به 

تجربه ای لذت بخش تبدیل شود.«
عالی فکــر: »اگر حداقل نفری یک کتاب با دفترچه در 

اختیار شان قراربگیرد، ایدئال است.«
طهماســبی: »نبود ســؤال های درک مطلــب مفید و 
چالشــی و توجه نکردن برخــی آمــوزگاران محترم به 
اســتخراج جزئیات و ایده های جالــب و آموزنده از متن، 

ضرورت وجود چنین دفتری را نشان می دهد.«
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 اگر شما به جای نویســنده یا تصویرگر این کتاب ها 
بودید، برای بهترشــدن کار چه فعالیتی انجام می دادید 
تا بحــث قصه گویــی و کتاب خوانی بیشــتر موردتوجه 

دانش آموزان شما قرار بگیرد؟
شــرفی: »بنده بیشــتر به مهارت نه گفتــن، تقویت 
عزت نفــس و مهرپــروری و کمک بــه یکدیگر تأکید 

می کردم.«
طهماسبی: »تصویرها جالب بودند. مطالب داستان ها 
هم تا حــدی رؤیایی و واقعی بودنــد. لحن محاوره ای 
بود، ولی واژه های جدید زیادی در آن ندیدم. ســلامت 
روح و اشاعة محبت و مهر در داستان ها وجود دارد، اما 
ذهن کودک را باید بیشتر به چالش کشید تا به مفاهیم 
عمیق تری فکر کند. کودک از همان ابتدا باید با مفاهیم 
جدی و اندکی عمیق آشنا شود تا پیام داستان بر ذهن و 
روح کوچک ولی آگاه او اثر بگذارد، یا حداقل آن را لمس 
کند تا تفاوت متن و ایدة اصیل و ســطحی را تشخیص 
دهد و به آن ســمت نرود، زیرا بر انتخاب های بعدی او 
تأثیر می گذارد و مســیر شخصیتی و جادة زندگی او را 

تغییر می دهد.«
ساسان: »اگر بنده به جای نویسندگان کتاب ها بودم، 
سعی می کردم از داســتان هایی که تصویرهای جذاب 
بیشتری برای دانش آموزان داشته باشند استفاده کنم.«

واحدی: »بــرای قصه یک عنوان جدید انتخاب کنند. 
یا برای مثال تصویر بعضی شخصیت ها را نمی کشیدم تا 
بر اساس متن داستان شخصیت پردازی کنند و بکشند. 
یا در دفتر قصه الگوی عروســک کاغذی شخصیت ها را 

اضافه می کردم تا با آن نمایش قصه را هم اجرا کنند.«
حیدری: »بــه نظر من تمام ویژگی هــای یک کتاب 
داســتان جذاب را دارا بودند؛ کوتاه، دارای نقاشی های 

جذاب و آموزشی.
و البته بهتر اســت مســائل به روز و مشکلات امروزی 
بچه ها در ارتباط با والدین خودشــان، والدین همیشه 
خسته و شاغل، یا مسائل بچه ها در استفاده از گوشی ها 
و فضــای مجازی و بازی های رایانــه ای که اکثراً به آن 

اعتیاد دارند هم قصه گفته شود.«
عالمیان: »اگر من به جای نویســنده یا تصویرگر این 
کتاب ها بودم، برای جذاب ترکردن داستان ها و جلب توجه 

بیشتر دانش آموزان به موضوع قصه گویی و کتاب خوانی، 
چندین تغییر یا فعالیت را در نظر می گرفتم:

افــزودن فعالیت های تعاملی و عملــی: به جای تنها 
خواندن یا شنیدن داستان ها، فعالیت هایی عملی اضافه 
می کردم که به دانش آموزان اجازه دهد خودشان بخشی 
از داستان را خلق کنند. مثلًا از آن ها می خواستم پایان 
داستان را خودشان پیش بینی کنند یا تغییراتی در روند 
داســتان ایجاد کنند. ایــن کار می تواند به ایجاد حس 

مالکیت و علاقة بیشتر به قصه گویی کمک کند.
استفاده از داستان های چندرسانه ای: برای جلب توجه 
بیشــتر و تقویت مهارت های گوش دادن و درک مطلب، 
از داســتان های دارای صداهای پس زمینه، موسیقی یا 
حتی پویانمایی های کوتاه استفاده می کردم. این ابزارها 
می توانند تخیل بچه هــا را تحریک و تجربة خواندن را 

جذاب تر کنند.
ایجاد فضــای بحث و گفت وگو: پس از هر داســتان، 
جلســه های بحــث و گفت وگو با دانش آمــوزان برگزار 
می کردم تا آن ها نظر، احساس و تفکر خود را به اشتراک 
بگذارند. این کار باعث می شــود دانش آمــوزان نه تنها 
کتاب را بخوانند، بلکه به محتوای آن فکر کنند و درک 

عمیق تری از مفاهیم پیدا کنند.
قصه گویی با نمایش و بازی های نمایشی: از دانش آموزان 
می خواســتم داستان ها را بازی کنند یا در قالب نمایش 
کوچک اجرا کنند. این فعالیت ها به آن ها کمک می کند 
نه تنها داســتان را درک کنند، بلکه با شــخصیت ها و 
رویدادهای داســتان ارتباط عمیق تــر برقرار کنند. این 
تغییرات می توانند به درگیرکردن بیشــتر دانش آموزان 
با داســتان ها کمک کنند و کتاب خوانی را به تجربه ای 

جذاب و معنادار تبدیل کنند.«
پیــروز: » گاه از تصویرهای برجســته یا تصویرهای 
متحرکی اســتفاده می کردم که هیجان و به دنبال آن 

یادگیری کودک را افزایش دهند.«

 مهم ترین نکته ای که از مدرس این کارگاه یعنی جناب 
آقای ناصری دریافت کردید، چیست؟

طهماســبی: »پدر و مادر موفق کســانی هستند که 
بیشتر با فرزندان خود صحبت می کنند.«
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ساسان: »مهم ترین نکته ای که از تدریس جناب آقای 
ناصری اســتفاده کردم، دعوت از آقا پســری بود که از 
ایشــان خواســتند بیاید و آخرین کتاب داستانی را که 
خوانده است تعریف کند. سؤال هایی که در مورد داستان 

از ایشان کرد، خیلی جذاب بود.«
حیدری: »با قصه، نه تذکر و پند، که همه از آن فراری 
هستند، می شــود همه چیز را به کودکان یاد داد؛ مثل 
مادربزرگ ها و پدربزرگ ها که همه همیشــه دوستشان 
دارند، چون حرف ها و پندهایشان را با قصه می گفتند.«

عالمیــان: »مهم تریــن نکتــه ای که از جنــاب آقای 
ناصری دریافت کردم، تأکید بر قدرت داستان گویی در 
آموزش وپرورش مهارت های زبانی و تفکری بود. ایشان 
به ویژه بر این نکته تأکید کردند که داستان ها می توانند 
بــه دانش آموزان کمک کنند دنیای اطراف خود را بهتر 
درک کنند و مهارت های حل مســئله، تفکر انتقادی و 
همــکاری را در فضای کلاس تقویــت کنند. همچنین 
ایشــان اشاره کردند، استفاده از داســتان به عنوان ابزار 
آموزشی، نه تنها باعث جذب شدن بیشتر دانش آموزان به 
درس ها می شــود، بلکه به آن ها کمک می کند احساس 
و افکار خــود را بهتر بیان و درک عمیق تری از مفاهیم 
پیدا کنند. این دیدگاه برای من به شدت الهام بخش بود 
و باعث شــد بیشتر به نقش قصه گویی در رشد فکری و 

عاطفی دانش آموزان فکر کنم.«
عالی فکر: »برقراری ارتباط دوســتانه با بچه ها. ایشان 
واقعیتــی را فرمودند که با این حجــم زیاد محتواهای 
درســی و با وجود بودجه بنــدی، فرصت اضافه برنامه و 

کتاب خوانی خیلی کم است.«
پیــروز: »باید با زبان کودکان بــا آن ها صحبت کنیم.
هر چقدر ساده تر و روشن تر بیان کنیم، فهم آن ها برای 

کودک نیز میسرتراست.«
شرفی: »احترام به شخصیت دانش آموزان.« 

واحــدی: »توجه به خاصیــت و صمیمیت قصه برای 
معلمان به عنوان ابزار قدرتمند انتقال مفاهیم درســی و 
نقش مهم آن برای دانش آموزان دبستانی و تأثیر داستان 

بر یادگیری بهتر مفاهیم درسی.«

 به نظر شما انجام فعالیت کارگاهی )یعنی کار به صورت 
گروه های چندنفری( چقدر در دریافت بهتر محتوا مفید و 

مؤثر بود؟ تا اینکه صرفاً یک سخنرانی باشد!
حیدری: »چون خودمان هم درگیر کار و فعال هستیم 
و از تجربه های دیگران هم استفاده می کنیم و همه هم 
پویا هســتند، برنامه دل چسب و یادگیری بهتر است و 

کسل کننده نمی شود.« 
عالمیان: »انجام فعالیـت کارگاهی به صـورت گروهـی 
قطعاً در دریافــت و درک بهتر محتوا تأثیر بیشــتری 
داشــت. برگزاری کارگاه به این شــیوه، فرصتی فراهم 

کرد تا شرکت کنندگان با هم تبادل نظر کنند، ایده های 
گوناگون را بررسی کنند و از تجربه های یکدیگر بیاموزند. 
این نوع فعالیت ها باعث شــد مطالب به شکل عملی تر 
و کاربردی تــر یاد گرفته شــوند و هر فــرد از زاویه ای 
متفاوت به موضوع نگاه کند. همچنین، همکاری گروهی 
مهارت هــای ارتباطی و تفکر انتقــادی را تقویت کرد و 
یادگیری را از حالت صرفاً نظری به تجربة واقعی تبدیل 
کرد. برخلاف ســخنرانی که معمولًا یک طرفه اســت، 
کارگاه گروهی فضای مشــارکتی ایجاد کرد که در آن 

یادگیری عمیق تر و مؤثرتر بود.«
ساســان: »انجام فعالیت گروهــی به صورت چندنفره 
خیلی خوب بود و باعث تبادل اطلاعات و افزایش روحیة 
مشارکت گروهی بین اعضا و مهم تر از همه دوست شدن 

اعضای گروه با هم شد.«
عالی فکر: »آمیخته شدن سخنرانی و کار گروهی با هم 

مفید بود.«
پیروز: »بسیار زیاد. تعامل و مشارکت همگانی از میزان 
خســتگی و بی میلی افراد کاســت و در کنار آن ذوق و 
وجد افراد را برای شرکت در بحث گروهی بیشتر کرد.«

شرفی: »بنده و سه هم گروهی دیگر تبادل اطلاعات و 
نظر داشتیم. این تعامل بسیار کارگشاست.«

واحدی: »قطعــاً تجربة خوبی بود، چرا که اشــتراک 
نظرات در گروه و بحث و گفت وگو راجع به یک موضوع، 
باعث بارش فکری و ارائة نظر و شنیدن تجربة همکاران 
شــد. همچنین فضایی پویا، بانشاط و سرشار از همدلی 

داشتیم.«
طهماسبی: »به یقین نظرات دیگر دوستان و همکاران 
ارزنــده اســت و دریچه هــای دیگری را بــر ذهن فرد 
می گشــاید. نقد و تحلیل، مخالفــت یا مطابقت نظرات 

همه مؤثرند.«

 آیا پیش از حضور در این کارگاه، فعالیت کتاب خوانی و 
قصه گویی برای دانش آموزانتان داشته اید؟ اگر پاسخ شما 

مثبت است، کمی دربارة روش انجام آن توضیح بفرمایید.
عالمیان: »بله، من سال هاست در کلاس های خودم از 
فعالیت های کتاب خوانی و قصه گویی اســتفاده می کنم. 
در این راســتا، روش های متنوعــی را برای جلب توجه 
دانش آموزان به داستان ها و کتاب ها به کار برده ام. یکی 
از روش های اصلی من، استفاده از داستان های تصویری 
و روایت های جذاب اســت کــه در ابتدا فضای تخیل و 
کنجــکاوی بچه ها را تحریک می کند. ســپس با طرح 
سؤال های تلفیقی از درس های گوناگون )مانند ریاضی 
و علوم( به دانش آمــوزان کمک می کنم علاوه بر درک 
مطلــب، مهارت های تفکر انتقــادی و تحلیل را تقویت 

کنند.
در کنار این کار، کتاب های داستانی را با دانش آموزان 
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به صــورت گروهــی مطالعــه می کنیم )اجــرای طرح 
کافه کتــاب در کلاس، علاوه بر ایجــاد فضای دلپذیر و 
دوستانه و شبیه سازی کتابخانه(. پس از خواندن داستان، 
دربارة شخصیت ها، موضوعات و پیام های داستان بحث 
می کنیم. این جلسه ها به دانش آموزان فرصت می دهند 
نظرات خــود را بیان کننــد و از دیدگاه های گوناگون 
بهره مند شــوند. به علاوه، من برخی مواقع از روش های 
تعاملی مانند بازنویسی قسمت هایی از داستان یا ایجاد 
پایان های جدید استفاده می کنم تا بچه ها احساس کنند 
در روند داستان گویی مشارکت دارند و خلاقیتشان رشد 

کند.
این فعالیت ها، در کنار تقویــت مهارت های زبانی، به 
دانش آمــوزان کمک می کند ارتبــاط اجتماعی بهتری 
برقــرار کنند و به کتاب و مطالعه علاقة بیشــتری پیدا 

کنند.«
ساسان: »بله. بنده هر هفته یک زنگ دانش آموزان را 
بــه کتابخانه می برم. آن ها کتــاب موردعلاقة خود را از 
کتابخانه می گیرنــد و در آنجا می خوانند. بعد می گویم 
از داســتانی که خوانــدی، هر چه یاد گرفتــی، برایم 

خلاصه نویسی کن.«
حیدری: »بله. با قصه هــای کوتاهی که گاهی خودم 
می ســازم یا عروســک یا محرکی که بچه ها دوستش 
داشته باشند، یا بازی و قصه با هم که اکثراً تخیل خودم 
اســت. چون قبل از درس دادن در موردش فکر می کنم 
که چه کارکنم بچه ها بهتر بفهمند. مثلًا جمع فرایندی 
را که برای پایة دوم بســیار ســخت است، با استفاده از 
قصة پلیــس و دزد و تفنگ پلیس، در یک جلســه به 
بچه ها فهماندم. الان تا می گویم تفنگ، بچه ها ســریع 

حل می کنند.«
عالی فکر: »بله. ما هر هفته یکشنبه ها به بچه ها کتاب 
می دهیم. تا هفتة بعد آن را می خوانند. بعد خودشــان 
کتابچه ای درســت می کنند و خلاصة کتاب را با اســم 
کتاب، نویســنده و نام خودشان می نویسند و به درخت 

دانایی نصب می کنند.«
پیروز: »گاهی بعضی مباحث را که قابلیت تبدیل شدن 
به داســتان ساختگی را داشــت، در کلاس درس اجرا 
می کردم، اما بعد از شرکت در این کارگاه، نگاهم به قصه 
و داســتان جدی تر شده است. قصد دارم بیشتر از آن ها 
اســتفاده کنم تا یادگیری نهادینــه و ماندگارتر صورت 

گیرد.«
شرفی: »بله. برنامة استندآپ کتاب را در کلاسم برگزار 
کرده بودم. سال گذشته با استقبال بچه ها و اولیا روبه رو 

شد.«
واحدی: »بله. بسیار و طبق علاقه، تلفیق آن را با ابزار 
و عروســک های کاغذی در کلاس اجــرا می کنم. برای 
کلاس هنــر اول قصه ای می گویم و بعد از دانش آموزان 
می خواهــم دربارة شــخصیت یا راه حل مشــکلی که 

در قصه هســت، یا مکان آن قصه نقاشــی بکشند. در 
درس هدیه های آســمان، یکی از بهترین ابزارهای من 
قصه گویی است. برای ورود به مباحث جدیدِ هر درسی 
که باید ذهن آماده تری نسبت به موضوع داشته باشند، 

حتماً از قصه گویی استفاده می کنم.«
طهماســبی: »خواندن قصه های خــاص و کوتاه برای 
بچه ها. پرســش و نظرخواهی در مورد پیام داســتان، 
شخصیت ها و ارائة خلاصة داستان به طور شفاهی و کتبی. 
البته در چند سالی که در پایة ششم تدریس می کردم، 
در فعالیت قصه نویســی یا انشــا بــا عنوان های »یک 
خاطرة خنده دار یــا لذت بخش یا اندوهناک از خودتان 
بنویسید« یا »فرض کنید تک  و تنها در یک غار هستید، 
چگونه به زندگی ادامه می دهید؟«، بازخوردهای جالب 
دانش آموزان باعث کشف استعدادهای داستان نویسی و 

طنز یا علمی آن ها شد.«

 این کارگاه را در یک جمله ارزیابی کنید.
عالمیان: »ایــن کارگاه تجربه ای آموزنده و الهام بخش 
بود که با روش های خلاقانه و تعاملی، اهمیت قصه گویی 
و کتاب خوانــی را در یادگیری دانش آموزان به شــکل 

مؤثری تبیین کرد.«
واحدی: »کارگاهی صمیمی، پویــا و آمیخته با حال 
خوب دنیای قصه و داستان، با طعم همدلی بود. با سپاس 

و آرزوی توفیق روزافزون برای شما و همکارانتان.«
حیدری: »بسیار مفید و کوتاه و تأثیرگذار بود. تشکر از 

برگزارکنندگان آن.«
ساسان: »بسیار عالی، مفید و اثرگذار بود. با تشکر ویژه 
از زحمت بزرگواران محترمی که این کارگاه را تشکیل 
دادند. از مدیریت محترم دبستان سعادت هم به خاطر 
میزبانی خیلی عالی تشــکر و سپاسگزاری می کنم. در 

پناه حق باشید.«
پیروز: »تلفیق قصه و داســتان با درس، نتایج بســیار 

شگفت آوری در زمینة میزان یادگیری کودکان دارد.«
عالی فکر: »اگر اجرایی شــود و کتاب هــا در اختیار 
دانش آمــوزان قرار بگیرنــد تا آن هــا را مطالعه کنند، 
به خصــوص در ایــام عید، تــا بتواننــد در تعطیلات 
خلاصه نویســی کنند، فکر می کنم خیلی کاربرد داشته 
باشــد. خیلی از دانش آموزان با استعداد هستند و نیاز 
دارند این اســتعدادها با مدیریت و برنامه ریزی صحیح 

شکوفا شوند.«
شــرفی: »به لحاظ انتخاب مدرسه، پذیرایی و احترام 
عوامل برگزارکننده، بسیار با سلیقه بود. مرا با قصه رفیق 

کرد.«
طهماســبی: »خاطره ای خوش از همدلی و احترام و 

تبادل نظر و ایده های آموزشی.«

 از حضورتان در این میزگرد سپاسگزاریم.
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